
N. 18 
 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 

OGGETTO: Impegno di spesa affidamento servizio gestione IVA ed adempimenti connessi 
anni 2017-2019 - CIG Z291D685CB 
 
DATA 26-04-2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale, negli scorsi anni, ha scelto di incaricare una ditta esterna per la 
gestione del servizio IVA stante la continua evoluzione normativa in materia , i numerosi ininterrotti adempimenti 
da compiere nonché il ridotto numero di dipendenti che non consente la gestione diretta di tali attività; 
 
CONSIDERATO che il Comune gestisce alcuni servizi rilevanti ai fini IVA e che pertanto occorre adempiere a tutti gli 
obblighi dettati sulla contabilità IVA; 
 
VISTO che il D.L. 22 Ottobre 2016 n.193, collegato alla Legge di bilancio 2017 noto come “Decreto Fiscale”, ha 
introdotto nuovi adempimenti per i soggetti IVA decorrenti dal 1° gennaio 2017  e nuove tempistiche di reinvio delle 
dichiarazioni annuali IVA; 
 
ATTESO che l'assolvimento degli obblighi fiscali è un atto dovuto in quanto l'omissione comporterebbe 
l'applicazione di gravose sanzioni pecuniarie previste dal Dl.78/10; 
 
RILEVATO altresì che la corretta gestione del servizio IVA e adempimenti connessi , richiede necessarie risorse 
altamente specializzate in materia; 
 
RITENUTO di dover procedere ad un nuovo affidamento della durata di anni tre 2017/2019; 
 
VERIFICATA l’assenza per la fornitura in oggetto, di convenzioni CONSIP attive, che rispondano alle effettive 
prestazioni di cui l’Ente intende avvalersi; 
 
VISTI: 
- l'art.36 comma 2 del D.lgs. 18/4/2016 n.50 che consente l'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 

inferiore a €.40.000,00 adeguatamente motivato da parte del responsabile del procedimento; 
- il vigente regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di beni in economia; 
- il comma 1 dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 che consente il ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione 

del bando di gara qualora per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela dei diritti 
esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato; 

 
ESAMINATI i fornitori abilitati nel catalogo beni e servizi MEPA, come da documentazione depositata in atti, è 
stato individuato un unico operatore che soddisfa le effettive prestazioni di cui l’Ente intende avvalersi (Halley 
Informatica S.r.l. Via Circonvallazione 131 Matelica MC); 
 
DATO ATTO che: 

 il programma di contabilità IVA deve consentire l’interscambio di dati con il programma di contabilità 
finanziaria; 

COMUNE DI COSTA DE’ NOBILI 

PROVINCIA DI PAVIA 



 il programma di contabilità è fornito dalla Ditta Halley Informatica S.r.l.; 

 la ditta Halley assicura un sistema di connessione remota che consente la consultazione delle risultanze 
contabili ai fini della gestione IVA , senza alcun ausilio da parte del dipendente comunale, garantendo la 
corretta esecuzione degli adempimenti anche in assenza/impedimento dell’unico dipendente di ruolo 
dell’Ente; 

 
CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è 
contraddistinto dal seguente CIG Z291D685CB ; 
 
DATO ATTO ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 (compatibilità monetaria) che i pagamenti conseguenti al presente 
atto, sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario cosi come desumibile dal DURC; 
 

VISTI: 
Il Regolamento di Contabilità; 
Il D. Lgs.267/2000 
Il D. Lgs.118/2011 
il bilancio di previsione 2017-2019 approvato con deliberazione di C.C. 8  del 30 Marzo 2017 ; 
il Provvedimento Sindacale n. 1/2017 di conferimento delle funzioni di cui all’ art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. – D. 
Lgs. N.267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 e dell’art. 153, comma 
5, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Per quanto sopra esposto 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1. di approvare la bozza ODA  n. 3638468 allegata alla presente determinazione per l’affidamento del servizio 

gestione IVA e adempimenti connessi anni 2017/2019; 
 
2. di affidare alla ditta Halley Informatica S.r.l. di Matelica individuata mediante il MEPA, il servizio di gestione IVA 

per il trienno 2017-2019; 
 

3. di impegnare la somma di € 3.184,20 IVA compresa sul codice di bilancio 01.02.1.10 cap 50 sugli esercizi 
finanziari come segue: 
Esercizio 2017  €  1.061,00 
Esercizio 2018  €  1.061,00 
Esercizio 2019  €  1.061,00 
 

4. di prendere atto che la somma dovuta alla ditta Halley Informatica S.r.l. , sarà liquidata previa verifica 
dell’avvenuta effettiva erogazione del servizio ; 

 
5. di liquidare le somme fatturate al ricevimento di regolare fattura su conto corrente dedicato; 
 
6. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi , ai sensi delle 

disposizioni di legge vigenti in materia. 
 

  
 

 
 
 
 



 

Il Responsabile  del Servizo 
Amministrativo e Contabile 

TREMONTE CARLA 

 
 
 
*************************************************************************************************************************** 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, 
del D.Lgs. 267/00, e per l'imputazione della spesa. 

 
Costa de’ Nobili,  Lì   26-04-2017 

 
 

Il Responsabile  del Settore 
Servizi Finanziari 

TREMONTE CARLA 

 
 
 
************************************************************************************************************************* 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal  13-06-2017  per quindici giorni consecutivi. 
 
Costa de’ Nobili, li  13-06-2017 

Il Responsabile del Procedimento 
    CARLA TREMONTE 

   
 
 


